
 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 1 de 22 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 13 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, martes 20 de febrero de 2024. 

 
  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 2 de 22 

 
  

 

 

 

 

 

 

 RESO-2024-322-GDEBA-MSGP, LIMITANDO Y DESIGNANDO CARGOS, A 

PARTIR DEL 1° DE FEBRERO DE 2024, EN EL ÁMBITO DE LA JEFATURA DE 

POLICÍA. 

 RESO-2024-2-GDEBA-APVDMSGP, DISPONIENDO QUE LOS PRÓXIMOS 

CUATRO (4) ENCUENTROS, CUANDO EL PRIMER EQUIPO DEL CLUB 

ATLÉTICO CHACARITA JUNIORS OFICIE DE LOCAL, SERÁN SIN LA 

PRESENCIA DE PÚBLICO, POR LO QUE LOS MISMOS SE DESARROLLARÁN A 

PUERTAS CERRADAS. CONFORME LO ESTABLECE LA LEY Nº 11.929, SUS 

MODIFICACIONES Y DECRETO REGLAMENTARIO 1863/02. 

 RESO-2024-3-GDEBA-APVDMSGP, RESO-2024-4-GDEBA-APVDMSGP, RESO-

2024-5-GDEBA-APVDMSGP, RESO-2024-6-GDEBA-APVDMSGP, RESO-2024-7-

GDEBA-APVDMSGP, RESO-2024-8-GDEBA-APVDMSGP Y RESO-2024-9-

GDEBA-APVDMSGP, DISPONIENDO EN FORMA PREVENTIVA Y HASTA 

TANTO SE EXPIDA EN FORMA DEFINITIVA EL ORGANISMO JUDICIAL 

INTERVINIENTE, LA PROHIBICIÓN DE CONCURRENCIA A ESPECTÁCULOS 

FUTBOLÍSTICOS A CIUDADANOS. 

 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 3 de 22 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2024-322-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Sábado 17 de Febrero de 2024 

 

Referencia: Designación de cargo - MERLO GIMENEZ, Eduardo Saúl y otros. 

______________________________________________________________________________________________  

 

VISTO el expediente EX-2024-05229328-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la limitación 

de designaciones, dar por concluidas las funciones de Superintendencias encomendadas de manera excepcional y la 

designación de personal policial en el ámbito de la Jefatura de Policía, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía; 

 

Que a través del Decreto N° 275/21 -modificado por Decreto N° 2.369/22 y ratificado por Decreto N° 126/23B- se 

aprobó la estructura orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que se gestiona la limitación de personal policial en los cargos que se detallan en el ANEXO I, que se incorpora al 

presente acto administrativo; 

 

Que, por otra parte, se requiere dar por concluidas las funciones encomendadas por Resolución N° 3/23 -RESOB-

2023-3-GDEBA-MSGP- al personal policial individualizado en el ANEXO II, que se incorpora al presente acto 

administrativo, a partir del 1° de febrero de 2024; 

 

Que, asimismo, el Jefe de Policía propicia, a partir del 1° de febrero de 2024, la designación de personal policial en 

los cargos que se indican en el ANEXO III, que se incorpora al presente acto administrativo; 

 

Que los cargos en cuestión se encuentran previstos en los Nomencladores de Funciones y Directorio de Competencias 

aprobados por las Resoluciones N° 1.547/11, N° 1.548/11, N° 578/14, N° 525/17, N° 526/17, N° 219/20, N° 341/20 y 

N° 2.113/21; 

 

Que, en mérito a la idoneidad y diligencia demostrada por el personal policial cuya designación se gestiona, se lo 

exceptúa de las disposiciones contenidas en el Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias aplicable, en 

relación a la jerarquía requerida; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.477 y N° 13.982 -y 

modificatorias- y su Decreto Reglamentario N° 1.050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Limitar, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, la designación en los cargos que se 

detallan, del personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO I (IF-2024-05332843-

GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del presente acto administrativo. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 4 de 22 

 
  

ARTÍCULO 2°. Dar por concluidas, a partir del 1° de febrero de 2024, las funciones encomendadas de manera 

excepcional y con carácter ad honorem al personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el 

ANEXO II (IF-2024-05332919-GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del presente acto administrativo, 

dispuesta por Resolución N° 3/23 -RESOB-2023-3-GDEBA-MSGP-. 

 

ARTÍCULO 3°. Designar, a partir del 1° de febrero de 2024, en el ámbito de la Jefatura de Policía, en los cargos que 

se detallan, al personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO III (IF-2024-05332984-

GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del presente acto administrativo, exceptuándolos de las 

disposiciones contenidas en el Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias aplicable, en relación a la 

jerarquía requerida para ocupar dichos cargos. 

 

ARTÍCULO 4°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2024-05332843-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 16 de Febrero de 2024 

 

Referencia: ANEXO I. Designación de cargo. MERLO GIMENEZ, Eduardo Saúl y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO I 

 

Comisario General del Subescalafón Comando Cristian Felipe CARRERA (DNI 21.880.654 - clase 1970), Legajo N° 

19.343, a quien se le limita a partir del 6 de junio de 2023, la designación en el cargo de Director de Infantería, 

dispuesta mediante Resolución N° 314/21. 

 

Comisario General del Subescalafón Comando Ezequiel Raúl CRUZ (DNI 23.788.471 - clase 1974), Legajo N° 

20.506, a quien se le limita a partir del 5 de enero de 2024, la designación en el cargo de Superintendente de 

Inteligencia Criminal, dispuesta mediante Resolución N° 342/20. 

 

Comisario General del Subescalafón Comando Walter Juan FERNANDEZ MAMANI (DNI 23.807.662 - clase 

1974), Legajo N° 21.388, a quien se le limita a partir del 6 de junio de 2023, la designación en el cargo de 

Superintendente de Seguridad Regional Interior Norte I, dispuesta mediante Resolución N° 945/22. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 5 de 22 

 
  

Comisario General del Subescalafón Comando Christian Luciano GUILLEN (DNI 22.504.568 - clase 1972), Legajo 

N° 20.570, a quien se le limita a partir del 30 de enero de 2024, la designación en el cargo de Superintendente de 

Seguridad Regional Área Metropolitana Buenos Aires (AMBA) Norte II, dispuesta mediante Resolución N° 342/20. 

 

Comisario General del Subescalafón Comando Eduardo Saúl MERLO GIMENEZ (DNI 21.588.589 - clase 1970), 

Legajo N° 21.094, a quien se le limita a partir del 30 de enero de 2024, la designación en el cargo de Superintendente 

de Seguridad Vial, dispuesta mediante Resolución N° 945/22. 

 

Comisario General del Subescalafón Comando Christian Humberto NOVELINO (DNI 22.532.973 - clase 1972), 

Legajo N° 20.646, a quien se le limita a partir del 30 de enero de 2024, la designación en el cargo de Secretario 

General de Policía, dispuesta mediante Resolución N° 676/23. 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Gonzalo Evaristo BEZOS (DNI 22.866.575 - clase 1973), Legajo N° 

21.738, a quien se le limita a partir del 30 de enero de 2024, la designación en el cargo de Jefe de Policía 

Departamental de Seguridad de la Estación de Policía Departamental de Seguridad Bahía Blanca “Clase B”, dispuesta 

mediante Resolución N° 362/21. 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Norberto Miguel CHIARADIA (DNI 24.028.936 - clase 1974), Legajo 

N° 21.341, a quien se le limita a partir del 11 de diciembre de 2023, la designación en el cargo de Jefe de Policía 

Departamental de Seguridad de la Estación de Policía Departamental de Seguridad Tres de Febrero “Clase B”, 

dispuesta mediante Resolución N° 236/21. 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Ernesto Ismael HUSAIN (DNI 25.486.296 - clase 1976), Legajo N° 

23.087, a quien se le limita a partir del 5 de enero de 2024, la designación en el cargo de Director de Bomberos, 

dispuesta mediante Resolución N° 1943/22. 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Alejandro Rodrigo LEDESMA (DNI 24.122.157 - clase 1974), Legajo 

N° 23.754, a quien se le limita a partir del 27 de diciembre de 2023, la designación en el cargo de Jefe de Policía 

Departamental de Seguridad de la Estación de Policía Departamental de Seguridad Quilmes “Clase A”, dispuesta 

mediante Resolución N° 1311/21. 

 

 
 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2024-05332919-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 16 de Febrero de 2024 

 

Referencia: ANEXO II. Designación de cargo. MERLO GIMENEZ, Eduardo Saúl y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 6 de 22 

 
  

ANEXO II 

 

Comisario General del Subescalafón Comando Daniel Alejandro AGÜERO (DNI 23.554.900 - clase 1974), Legajo 

N° 20.429, a quien se le dan por concluidas las tareas encomendadas de manera excepcional y con carácter ad 

honorem de Superintendente de Investigaciones en Función Judicial. 

 

Comisario General del Subescalafón Comando Matías Luján LOPEZ (DNI 29.796.051 - clase 1982), Legajo N° 

26.637, a quien se le dan por concluidas las tareas encomendadas de manera excepcional y con carácter ad honorem 

de Superintendente de Planeamiento y Operaciones Policiales. 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Gregorio Osvaldo MARTINEZ (DNI 21.950.280 - clase 1970), Legajo 

N° 20.284, a quien se le dan por concluidas las tareas encomendadas de manera excepcional y con carácter ad 

honorem de Superintendente de Seguridad Regional Área Metropolitana Buenos Aires (AMBA) Sur I. 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Martín Ezequiel MIRA (DNI 26.603.728 - clase 1978), Legajo N° 

23.173, a quien se le dan por concluidas las tareas encomendadas de manera excepcional y con carácter ad honorem 

de Superintendente de Seguridad Regional Área Metropolitana Buenos Aires (AMBA) Sur II. 

 

Comisaria Mayor del Subescalafón Comando María Cristina SUAREZ (DNI 20.185.097 - clase 1968), Legajo N° 

18.916, a quien se le dan por concluidas las tareas encomendadas de manera excepcional y con carácter ad honorem 

de Superintendenta de Investigaciones de Delitos Complejos y Crimen Organizado. 

 

 
 

 
 

 
Anexo 

 

Número: IF-2024-05332984-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 16 de Febrero de 2024 

 

Referencia: ANEXO III. Designación de cargo. MERLO GIMENEZ, Eduardo Saúl y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO III 

 

SECRETARIO GENERAL DE POLICÍA 
 

Comisario General del Subescalafón Comando Eduardo Saúl MERLO GIMENEZ (DNI 21.588.589 - clase 1970), 

Legajo N° 21.094. 

 

SUPERINTENDENTE DE INVESTIGACIONES EN FUNCIÓN JUDICIAL 
 

Comisario General del Subescalafón Comando Daniel Alejandro AGÜERO (DNI 23.554.900 - clase 1974), Legajo 

N° 20.429. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 7 de 22 

 
  

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR NORTE I 
 

Comisario General del Subescalafón Comando Cristian Felipe CARRERA (DNI 21.880.654 - clase 1970), Legajo N° 

19.343. 

 

SUPERINTENDENTE DE POLICÍA CIENTÍFICA 
 

Comisario General del Subescalafón Comando Ezequiel Raúl CRUZ (DNI 23.788.471 - clase 1974), Legajo N° 

20.506. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR CENTRO 
 

Comisario General del Subescalafón Comando Carlos Jorge GIMENEZ (DNI 21.986.237 - clase 1971), Legajo N° 

21.014. 

 

SUPERINTENDENTE DE PLANEAMIENTO Y OPERACIONES POLICIALES 
 

Comisario General del Subescalafón Comando Matías Luján LOPEZ (DNI 29.796.051 - clase 1982), Legajo N° 

26.637. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ÁREA METROPOLITANA BUENOS AIRES 

(AMBA) OESTE 
 

Comisario General del Subescalafón Comando Christian Humberto NOVELINO (DNI 22.532.973 - clase 1972), 

Legajo N° 20.646. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ATLÁNTICA II 
 

Comisario General del Subescalafón Comando José Miguel OJEDA (DNI 23.777.656 - clase 1974), Legajo N° 

21.113. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR SUR 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Gonzalo Evaristo BEZOS (DNI 22.866.575 - clase 1973), Legajo N° 

21.738. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ÁREA METROPOLITANA BUENOS AIRES 

(AMBA) NORTE II 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Norberto Miguel CHIARADIA (DNI 24.028.936 - clase 1974), Legajo 

N° 21.341. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD SINIESTRAL 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Ernesto Ismael HUSAIN (DNI 25.486.296 - clase 1976), Legajo N° 

23.087. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR NORTE II 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Alejandro Rodrigo LEDESMA (DNI 24.122.157 - clase 1974), Legajo 

N° 23.754. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ÁREA METROPOLITANA BUENOS AIRES 

(AMBA) SUR I 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Gregorio Osvaldo MARTINEZ (DNI 21.950.280 - clase 1970), Legajo 

N° 20.284. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL ÁREA METROPOLITANA BUENOS AIRES 

(AMBA) SUR II 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Martín Ezequiel MIRA (DNI 26.603.728 - clase 1978), Legajo N° 

23.173. 

 

SUPERINTENDENTE DE SEGURIDAD REGIONAL INTERIOR OESTE II 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Adrián Leonardo PETRONI (DNI 22.006.259 - clase 1971), Legajo N° 

21.134. 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 8 de 22 

 
  

 

SUPERINTENDENTA DE INVESTIGACIONES DE DELITOS COMPLEJOS Y CRIMEN ORGANIZADO 
 

Comisaria Mayor del Subescalafón Comando María Cristina SUAREZ (DNI 20.185.097 - clase 1968), Legajo N° 

18.916. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2024-2-GDEBA-APVDMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 9 de Febrero de 2024 

 

Referencia: Sanción Club Atlético Chacarita Juniors 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO, el EX-2024-04054041-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el día 3 de febrero de 2024 en el encuentro disputado entre los primeros equipos de los clubes Atlético Chacarita 

Juniors y su similar Deportivo Maipú, en el estadio del primero de los nombrados, por una nueva fecha del Torneo 

Primera Nacional, organizado por la Asociación de Fútbol Argentino, sucedieron hechos que infringen la normativa 

vigente en materia de seguridad deportiva; 

 

Que, del informe elaborado por personal de la Superintendencia de Seguridad AMBA Norte II, Estación de Policía 

Departamental San Martín, Comisaría San Martín 6ta. Villa Maipú se desprende que siendo aproximadamente las 

17:30 hs. se observa una gresca en la tribuna popular conocida como: “LA FAMOSA BANDA”, advirtiendo que los 

simpatizantes involucrados bajaban de la misma hacia una de las puertas de salida. Es así, que personal policial de la 

seccional se comisiona al lugar a los fines de dar apoyo al personal asignado al sitio. Al llegar se observa que un 

grupo de masculinos sacaban a una persona de sexo masculino inconsciente con una herida corto punzante en el 

pecho, el cual fue trasladado en ambulancia al Hospital Belgrano; 

 

Que, momentos después se toma conocimiento que el masculino fue declarado óbito siendo identificado como 

JORGE DANIEL DURAN, 43 años, D.N.I 27.114.336, domiciliado en Las Palmas 7172, barrio Libertador, de Loma 

Hermosa, Provincia de Buenos Aires; 

 

Que de los hechos acaecidos se iniciaron actuaciones IPP N° PP-15-00-005843-24/00 caratulada “Homicidio” 

tomando intervención la Unidad Funcional de Instrucción y Juicio Nro. 5, a cargo de la Dra. Gabriela Disnan, 

dependiente del Departamento Judicial San Martín; 

 

Que se toma conocimiento a través de diversas plataformas de redes sociales que, con fecha 5 de febrero, en las 

instalaciones del estadio perteneciente al Club Atlético Chacarita Juniors, un grupo de simpatizantes accede al terreno 

de juego portando el féretro de quien sería la víctima de los hechos violentos, en el mismo lugar donde sucedieron 

aquellos; 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 9 de 22 

 
  

 

Que con motivo de los incidentes de análisis se solicitó descargo mediante nota de rigor a las autoridades del Club 

Atlético Chacarita Juniors con fecha 5 de febrero del corriente año con la intención de valorar los términos en los 

cuales se encuentran alcanzados en su calidad de organizador, según se establece en el Decreto N° 1.863/02 y sus 

modificatoria y el Decreto Ley N° 7647/70, diligencia debidamente practicada por la dependencia policial 

jurisdiccional; 

 

Que mediante nota remitida a esta Agencia por el señor Néstor Di Pierro en su calidad de presidente del Club Atlético 

Chacarita Juniors, se produjo el correspondiente descargo, el que si bien no aporta nuevos elementos de juicio que 

arrojen luz sobre los acontecimientos en análisis, opera como atenuante la voluntad de subsanar en lo sucesivo 

irregularidades organizativas que permitan evitar la reiteración de este tipo de acontecimientos; 

 

Que, el pasado 7 de febrero del corriente se realizó una inspección al estadio del club ya mencionado a los efectos de 

corroborar el estado del mismo en materia de infraestructura. 

 

Que mediante Ley N° 12.108 y modificatorias, la Provincia de Buenos Aires se adhirió a las disposiciones de la Ley 

Nacional de Fomento y Desarrollo del Deporte N° 20.655 y sus modificatorias, con facultades para que, en el 

ejercicio del poder de policía, se tomen las medidas necesarias para garantizar la observancia del Decreto Presidencial 

246/2017 y del “Reglamento de Prevención contra la Violencia en Espectáculos Futbolísticos; 

 

Que el artículo 1° de la Ley N° 11.929 (texto según Ley N° 12.529) establece que “Las disposiciones del presente 

Título se aplicarán a las faltas que se cometan con motivo o en ocasión de un espectáculo deportivo, o en sus 

prácticas o en entrenamientos deportivos, antes, durante su desarrollo o después de realizados.”; 

 

Que por imperio del artículo 26 de la Ley N° 11.929 y modificatorias, el organismo de aplicación, como poder de 

policía en materia de seguridad deportiva, tendrá competencia en todo lugar, hecho o situación relacionada con la 

previsión, organización, preparación, desarrollo y concreción de cualquier evento deportivo; 

 

Que la facultad atribuida por Ley N° 11.929 y sus modificatorias a este Organismo, lo habilita a adoptar medidas 

cuando entienda que no se encuentran ofrecidas las condiciones de seguridad para el desarrollo del evento; 

 

Que el artículo 27 bis (texto según Ley N° 13.578) faculta a este organismo de aplicación de la ley para “disponer la 

clausura temporaria o definitiva de los estadios o lugares destinados al desarrollo del espectáculo deportivo, cuando 

los mismos no ofrezcan condiciones de seguridad para la vida, salud o la integridad física de las personas, o para el 

desarrollo normal del encuentro, sea por deficiencias de las instalaciones o construcciones, sea por falta de 

organización para el control o vigilancia acorde con la finalidad de esta ley; 

 

Que “el organizador en su condición de responsable deberá...”, “garantizar la seguridad de los concurrentes...”, y 

brindar protección a los protagonistas, funcionarios y concurrentes”, según lo normado en el artículo 3 del Anexo I 

Medidas Estructurales del Decreto 1863/02; 

 

Que tratándose la presente resolución de un actuar administrativo la misma tiene eficacia obligatoria propia de su 

ejecutividad y acuerda la posibilidad de una acción directa, coactiva para asegurar su cumplimiento conforme artículo 

110 del Decreto Ley N° 7647/70; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 11.929 y sus modificatorias; Por 

ello, 

 

 

EL RESPONSABLE 
 

DE LA AGENCIA DE PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN EL DEPORTE 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer que los próximos cuatro (4) encuentros, cuando el primer equipo del Club Atlético 

Chacarita Juniors oficie de local, serán sin la presencia de público, por lo que los mismos se desarrollarán a puertas 

cerradas. Conforme lo establece la Ley N° 11.929, sus modificaciones y Decreto Reglamentario 1863/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Instar al Club Atlético Chacarita Juniors, a presentar hasta 48 hs. antes del próximo encuentro que 

oficie de local, un plan de seguridad para los sectores internos y del perímetro del estadio. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 10 de 22 

 
  

ARTÍCULO 3°. Establecer que, una vez cumplida la medida dispuesta en el artículo 1, cuando el primer equipo del 

Club Atlético Chacarita Juniors oficie de local, podrá contar exclusivamente con la presencia de público que reúna la 

condición de socio de la institución o que posea abono obtenido previamente. 

 

ARTÍCULO 4°. Disponer que, a los fines del cumplimiento del punto precedente, en el plazo perentorio de 30 días 

desde la fecha de la presente, deberá presentar un sistema de emisión de entradas y control de accesos que permita la 

identificación de la totalidad del público que concurra al estadio, como así también un plan de prevención de actos de 

violencia, que deberá contener las acciones que llevará adelante para su efectivo cumplimiento. 

 

ARTÍCULO 5°. Determinar que, para el cumplimiento del artículo 3, deberán llevarse adelante las medidas 

observadas en el informe de inspección realizado por esta agencia el día 7 de febrero del corriente año, mediante 

Anexo (IF-2024-04751323-GDEBA APVDMSGP) que forma parte integrante de la presente. 

 

ARTÍCULO 6°. Disponer que, ejecutado que fuera lo dispuesto en la presente, se considera cumplido sin la 

necesidad de un nuevo acto administrativo, salvo que alguna condición ajena al origen de esta y relacionada al 

desarrollo del evento involucrado obligue a ello. 

 

ARTÍCULO 7°. Registrar, comunicar a la institución deportiva, a la Asociación de Fútbol Argentino, y Estación de 

Policía involucrada, publicar, dar al Boletín Informativo y al SINDMA. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
 

 

 

ANEXO (IF-2024-04751323-GDEBA-APVDMSGP) 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2024-3-GDEBA-APVDMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Febrero de 2024 

Referencia: Prohibición de concurrencia Narciso y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO, el expediente EX-2024-04932315-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

https://boletin.mseg.gba.gov.ar/index.aspx?idb=aqLe0xBayVCdmM2SRJecsg%3d%3d


 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 11 de 22 

 
  

Que el día 3 de febrero de 2024 en el encuentro disputado entre los primeros equipos de los clubes Cañuelas Futbol 

Club y su similar Ferrocarril Midland, en el estadio del primero de los nombrados, por una nueva fecha del Torneo de 

la Primera B, organizado por la Asociación del Fútbol Argentino, sucedieron hechos que infringieron la normativa en 

materia de seguridad deportiva; 

 

Que del informe elaborado por personal dependiente de la Superintendencia de Seguridad Región Capital II, se 

desprende que el árbitro del encuentro junto al presidente de la institución local y la superioridad a cargo del evento 

futbolístico disponen al suspensión del encuentro, debido a incidentes que se producían entre dos facciones de 

simpatizantes locales, en las inmediaciones del estadio, específicamente en las calles Uruguay, Sarmiento y San Juan; 

 

Que de tareas investigativas llevadas a cabo por la dependencia policial de jurisdicción, se logra identificar a los 

ciudadanos Maximiliano Nahuel NARCIZO DNI 35.946.256, Miguel Ángel SUAREZ DNI 40.235.529, Matías 

Víctor PERALTA DNI 31.086.682 y Franco Gastón GRADICHE DNI 55.439.912, que se hallaban en el lugar en el 

momento de los disturbios; 

 

Que de los hechos se dio inicio a las actuaciones caratuladas “Resistencia a la Autoridad” IPP 06-03-000501-24/00, 

con intervención de la Unidad Funcional de Instrucción y Juicio N° 2 del Departamento Judicial Cañuelas; 

 

Que mediante la Ley N° 12.108 y sus modificatorias, la Provincia de Buenos Aires se adhirió a las disposiciones de la 

Ley Nacional de Fomento y Desarrollo del Deporte N° 20.655 y sus modificatorias, con facultades para que, en el 

ejercicio del poder de policía, se tomen las medidas necesarias para garantizar la observancia del Decreto Presidencial 

246/2017 y del “Reglamento de Prevención contra la Violencia en Espectáculos Futbolísticos; 

 

Que el artículo 1° de la Ley N° 11.929 (texto según Ley N° 12.529) establece que “Las disposiciones del presente 

Título se aplicarán a las faltas que se cometan con motivo o en ocasión de un espectáculo deportivo, o en sus 

prácticas o en entrenamientos deportivos, antes, durante su desarrollo o después de realizados”; 

 

Que la Ley N° 11.929 en su artículo 27 bis (texto según Ley N° 13.578) faculta a este organismo de aplicación de la 

ley a “prohibir la concurrencia a este tipo de espectáculos deportivos hasta tanto se determine la responsabilidad de 

los mismos, a los espectadores que hayan sido identificados como contraventores a lo establecido en la presente ley o 

participantes en hechos que hayan motivado la intervención policial para controlarlos o debiendo poner esa 

circunstancia en conocimiento de la autoridad competente dentro de las setenta y dos (72) horas a los fines previstos 

en el artículo 6 bis de la presente ley”; 

 

Que tratándose la presente resolución de un actuar administrativo la misma tiene eficacia obligatoria propia de su 

ejecutividad y acuerda la posibilidad de una acción directa, coactiva para asegurar su cumplimiento conforme artículo 

110 del Decreto Ley N° 7647/70; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 11.929 y sus modificatorias y su 

Decreto Reglamentario N° 1863/02 y modificatorios; 

 

Por ello, 

 

 

EL RESPONSABLE 
 

DE LA AGENCIA DE PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN EL DEPORTE 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer en forma preventiva y hasta tanto se expidan en forma definitiva los organismos judiciales 

intervinientes, la prohibición de concurrencia a espectáculos futbolísticos los ciudadanos Maximiliano Nahuel 

NARCIZO DNI 35.946.256, con domicilio en calle Quebracho N° 700 Barrio San Esteban de la localidad de 

Cañuelas, provincia de Buenos Aires; Miguel Ángel SUAREZ DNI 40.235.529, con domicilio en calle Matheu N° 

729 de la localidad de Cañuelas, provincia de Buenos Aires; Matías Víctor PERALTA DNI 31.086.682, con 

domicilio en calle San Bernardo N° 946 de La Unión, partido de Ezeiza, provincia de Buenos Aires y Franco Gastón 

GRADICHE DNI 55.439.912, con domicilio en calle Catamarca N° 1356 de la localidad de Cañuelas, provincia de 

Buenos Aires. 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 12 de 22 

 
  

ARTÍCULO 2°. Registrar, notificar a los interesados, comunicar a la institución deportiva, a la Asociación del 

Fútbol Argentino y a la dependencia policial involucrada, publicar en el Boletín Informativo y dar al SINDMA. 

Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2024-4-GDEBA-APVDMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Febrero de 2024 

Referencia: Prohibición de concurrencia Anguita Jonathan Ezequiel y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO, el expediente EX-2024-04886000-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el día 25 de noviembre de 2023, en el estadio Ciudad de Libertad - Raúl Roberto Saboreau, luego de haber 

culminado el encuentro futbolístico disputado entre los equipos de los clubes Social y Deportivo Liniers y Atlético 

Ferrocarril Midland, en el estadio del primero de los nombrados, por una nueva fecha del Torneo de Primera C 

organizado por la Asociación del Fútbol Argentino, sucedieron hechos que infringieron la normativa en seguridad 

deportiva; 

 

Que del informe elaborado por personal de la Comisaria Merlo Cuarta Libertad, se desprende que en momentos en 

que personal policial se encontraba en el interior del campo de juego del estadio Ciudad de Libertad, perteneciente al 

Club Atlético Ferrocarril Midland, con motivo de los festejos por el ascenso a la división Primera B Metropolitana, se 

produce la apertura de las tribunas del sector platea y sector popular, por disposición del club local y sin la 

correspondiente requisa de las personas; 

Que consecuentemente, las tribunas referidas se completan en su totalidad de espectadores, produciéndose un 

desborde e ingreso de simpatizantes al campo de juego; 

 

Que seguidamente se produce una confrontación de gran magnitud, en el interior del campo de juego, entre las dos 

facciones antagónicas; 

 

Que personal policial logra visualizar que dos ciudadanos, a la postre identificados como Jonathan Ezequiel 

ANGUITA DNI 34.293.835 y Ricardo Gustavo HERRERA DNI 34.497.933, con heridas de arma de fuego, los que 

fueran consecuentemente trasladados al Hospital Eva Perón de Merlo para su atención; 

 

Que por los hechos descriptos se dio inicio a IPP-10-00-062549-23/00, con intervención de la Unidad Funcional de 

Instrucción Y Juicio N° 5 del Departamento Judicial de Morón; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 13 de 22 

 
  

Que de investigaciones realizadas por la dependencia policial, consecuentemente comunicadas a esta dependencia y 

al organismo judicial interviniente, se logra identificar a los ciudadanos Franco Joel CHAILE DNI 37.787.773, 

Esteban Germán SAL VI DNI 40.239.901, Leandro Óscar NARBONA DNI 46.690.000, Daniel Carlos DÍAZ DNI 

32.294.027, Nazareno VILLAGRA DNI 34.391.943, Damián Alexis CANIZA DNI 33.660.373, Juan Manuel MEZA 

DNI 38.537.561, Leonardo Enzo ALFONSO DNI 40.095.099, Óscar Emanuel VINALES DNI 35.163.590, Enzo 

Norberto NEICUM DNI 35.339.105, Abel Adrián VELÁZQUEZ DNI 30.625.527, Joaquín Román ACOSTA 

RODRIGUEZ DNI 44.053.564, Alan Isaías VIÑALES DNI 41.464.538, Sebastián Guillermo AGUIRRE FRANCO 

DNI 39.410.070, Víctor Manuel DIAZ DNI 35.341.185, Yanina Daiana COSTA VIÑALES DNI 35.537.279, 

Jonathan Matías COSTA VIÑALES DNI 35.357.280, Alexis Damián CORREA DNI 43.090.666, Ulises Ezequiel 

DELGADO DNI 43.585.806, Elias Joel COSTA VIÑALES DNI 41.882.278, Oscar VIÑALES DÁVALOS DNI 

92.120.571, Lourdes Elizabeth COSTA DNI 92.487.434, Dylan Axel GALEANO DNI 42.394.224, Valeria Paola 

VIÑALES DNI 30.486.206, Nicole COSTA VIÑALES DNI 31.678.883, Antonela COSTA VIÑALES DNI 

36.180.318, Dylan Emanuel ÁLVAREZ DNI 46.573.509, Braian Emanuel ESQUIVEL DNI 37.842.722, Lautaro 

Martín SPALTRO DNI 41.233.859, Dario Ezequiel ALDERETE DNI 41.687173, Maximiliano GONZALO 

CACERES DNI 29.075.555; 

 

Que mediante la Ley N° 12.108 y sus modificatorias, la Provincia de Buenos Aires se adhirió a las disposiciones de la 

Ley Nacional de Fomento y Desarrollo del Deporte N° 20.655 y sus modificatorias, con facultades para que, en el 

ejercicio del poder de policía, se tomen las medidas necesarias para garantizar la observancia del Decreto Presidencial 

246/2017 y del “Reglamento de Prevención contra la Violencia en Espectáculos Futbolísticos; 

 

Que el artículo 1° de la Ley N° 11.929 (texto según Ley N° 12.529) establece que “Las disposiciones del presente 

Título se aplicarán a las faltas que se cometan con motivo o en ocasión de un espectáculo deportivo, o en sus 

prácticas o en entrenamientos deportivos, antes, durante su desarrollo o después de realizados”; 

 

Que la Ley N° 11.929 en su artículo 27 bis (texto según Ley N° 13.578) faculta a este organismo de aplicación de la 

ley a “prohibir la concurrencia a este tipo de espectáculos deportivos hasta tanto se determine la responsabilidad de 

los mismos, a los espectadores que hayan sido identificados como contraventores a lo establecido en la presente ley o 

participantes en hechos que hayan motivado la intervención policial para controlarlos o debiendo poner esa 

circunstancia en conocimiento de la autoridad competente dentro de las setenta y dos (72) horas a los fines previstos 

en el artículo 6 bis de la presente ley”; 

 

Que tratándose la presente resolución de un actuar administrativo la misma tiene eficacia obligatoria propia de su 

ejecutividad y acuerda la posibilidad de una acción directa, coactiva para asegurar su cumplimiento conforme artículo 

110 del Decreto Ley N° 7647/70; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 11.929 y sus modificatorias y su 

Decreto Reglamentario N° 1863/02 y modificatorios; 

 

Por ello, 

 

 

EL RESPONSABLE 
 

DE LA AGENCIA DE PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN EL DEPORTE 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer en forma preventiva y hasta tanto se expida en forma definitiva el organismo judicial 

interviniente, la prohibición de concurrencia a espectáculos futbolísticos a los ciudadanos Jonathan Ezequiel 

ANGUITA DNI 34.293.835, con domicilio en calle Girardot N° 552 de la localidad de Libertad, provincia de Buenos 

Aires; Ricardo Gustavo HERRERA DNI 34.497.933, con domicilio en calle Helvecia N° 1538 de la localidad de 

Libertad, provincia de Buenos Aires; Franco Joel CHAILE DNI 37.787.773, con domicilio en calle Bernal N° 1134 

de la localidad de Libertad, provincia de Buenos Aires; Esteban Germán SALVI DNI 40.239.901, con domicilio en 

calle Albarellos N° 1654 de la localidad de Morón, provincia de Buenos Aires; Leandro Óscar NARBONA DNI 

46.690.000, con domicilio en calle Balcarce N° 2282 de la localidad de Libertad, provincia de Buenos Aires; Daniel 

Carlos DÍAZ DNI 32.294.027, con domicilio en calle Arriola y Marcos Sastre de la localidad de Libertad, provincia 

de Buenos Aires; Nazareno VILLAGRA DNI 34.391.943, con domicilio en calle Honduras N° 965 de la localidad de 

Libertad, provincia de Buenos Aires; Damián Alexis CANIZA DNI 33.660.373, con domicilio en calle Amadeo 

Sabatini N° 1774 de la localidad de Libertad, provincia de Buenos Aires; Juan Manuel MEZA DNI 38.537.561, con 

domicilio en calle Resea N° 945 de la localidad de Almirante Brown, provincia de Buenos Aires; Leonardo Enzo 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 14 de 22 

 
  

ALFONSO DNI 40.095.099, con domicilio en calle Triunvirato N° 589 de la localidad de Libertad, provincia de 

Buenos Aires; Óscar Emanuel VINALES DNI 35.163.590, con domicilio en calle España N° 958 de la localidad de 

S.A de Padua, provincia de Buenos Aires; Enzo Norberto NEICUM DNI 35.339.105; Abel Adrián VELÁZQUEZ 

DNI 30.625.527; Joaquín Román ACOSTA RODRIGUEZ DNI 44.053.564, con domicilio en calle Hubac N° 5328 

de la localidad de Claypole, provincia de Buenos Aires; Alan Isaías VIÑALES DNI 41.464.538, con domicilio en 

calle España N° 958 de la localidad de Libertad, provincia de Buenos Aires; Sebastián Guillermo AGUIRRE 

FRANCO DNI 39.410.070, con domicilio en calle Sarmiento N° 2641 de la localidad de S.A de Padua, provincia de 

Buenos Aires; Víctor Manuel DIAZ DNI 35.341.185, con domicilio en calle Iturri N° 752 de la localidad de S.A de 

Padua, provincia de Buenos Aires; Yanina Daiana COSTA VIÑALES DNI 35.537.279, con domicilio en calle 

Pellegrini N° 2612 de la localidad de Libertad, provincia de Buenos Aires; Jonathan Matías COSTA VIÑALES DNI 

35.357.280, con domicilio en calle Pellegrini N° 2612 de la localidad de Libertad, provincia de Buenos Aires; Alexis 

Damián CORREA DNI 43.090.666, con domicilio en calle Havanna N° 1231 de la localidad de Libertad, provincia 

de Buenos Aires; Ulises Ezequiel DELGADO DNI 43.585.806, con domicilio en calle España N° 872 de la localidad 

de S.A de Padua, provincia de Buenos Aires; Elias Joel COSTA VIÑALES DNI 41.882.278, con domicilio en calle 

Pellegrini y Aconquija de la localidad de S.A de Padua, provincia de Buenos Aires; Oscar VIÑALES DÁVALOS 

DNI 92.120.571, con domicilio en calle España N° 958 de la localidad de S.A de Padua, provincia de Buenos Aires; 

Lourdes Elizabeth COSTA DNI 92.487.434, con domicilio en calle España N° 958 de la localidad de S.A de Padua, 

provincia de Buenos Aires; Dylan Axel GALEANO DNI 42.394.224, con domicilio en calle Sarmiento N° 2641 de la 

localidad de S.A de Padua, provincia de Buenos Aires; Valeria Paola VIÑALES DNI 30.486.206, con domicilio en 

calle España N° 958 de la localidad de S.A de Padua, provincia de Buenos Aires; Nicole COSTA VIÑALES DNI 

31.678.883, con domicilio en calle Pellegrini N° 2612 de la localidad de S.A de Padua, provincia de Buenos Aires; 

Antonela COSTA VIÑALES DNI 36.180.318, con domicilio en calle Sarmiento N° 2375 de la localidad de S.A de 

Padua, provincia de Buenos Aires; Dylan Emanuel ÁLVAREZ DNI 46.573.509, con domicilio en calle Pellegrini N° 

2769 de la localidad de S.A de Padua, provincia de Buenos Aires; Braian Emanuel ESQUIVEL DNI 37.842.722, con 

domicilio en calle Pellegrini N° 2527 de la localidad de S.A de Padua, provincia de Buenos Aires; Lautaro Martín 

SPALTRO DNI 41.233.859, con domicilio en calle 9 de Julio N° 2680 de la localidad de Libertad, provincia de 

Buenos Aires; Dario Ezequiel ALDERETE DNI 41.687173, con domicilio en calle Vespucio N° 225 de la localidad 

de Libertad, provincia de Buenos Aires y Maximiliano GONZALO CACERES DNI 29.075.555, con domicilio en 

calle Balcarce N° 2225 de la localidad de Libertad, provincia de Buenos Aires. 

 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, notificar a los interesados, comunicar a la institución deportiva, a la Asociación del 

Fútbol Argentino y a la dependencia policial involucrada, publicar en el Boletín Informativo y dar al SINDMA. 

Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 
 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2024-5-GDEBA-APVDMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Febrero de 2024 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 15 de 22 

 
  

Referencia: Prohibición de concurrencia Agustín Anglada y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO, el expediente EX-2024-04355899-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el día 3 de febrero de 2024 en el encuentro disputado entre los primeros equipos de los clubes Atlético Aldosivi 

y su similar Atlético Rafaela, en el estadio José María Minella, donde hace las veces de local el primero de los 

nombrados, por una nueva fecha del Torneo de Primera Nacional, organizado por la Asociación del Fútbol Argentino, 

sucedieron hechos que infringieron la normativa en materia de seguridad deportiva; 

 

Que del informe elaborado por la Superintendencia de Seguridad Región Atlántica II, se desprende que en el sector 

de cacheo norte personal policial procede a la aprehensión de un grupo de ciudadanos que se encontraban provocando 

disturbios, los que fueran identificados a la postre como Agustín ANGLADA DNI 44.626.856, Martín GOMEZ DNI 

27.741.862, Rodrigo GONZALEZ DNI 45.131.163 y Nicolás SANDOVAL DNI 39.170.419; 

 

Que de los hechos se dio inicio a las actuaciones caratuladas “Infracción a la Ley N° 11.929”, con intervención del 

Juzgado Correccional en turno del Departamento Judicial de Mar del Plata; 

 

Que mediante la Ley N° 12.108 y sus modificatorias, la Provincia de Buenos Aires se adhirió a las disposiciones de la 

Ley Nacional de Fomento y Desarrollo del Deporte N° 20.655 y sus modificatorias, con facultades para que, en el 

ejercicio del poder de policía, se tomen las medidas necesarias para garantizar la observancia del Decreto Presidencial 

246/2017 y del “Reglamento de Prevención contra la Violencia en Espectáculos Futbolísticos; 

 

Que el artículo 1° de la Ley N° 11.929 (texto según Ley N° 12.529) establece que “Las disposiciones del presente 

Título se aplicarán a las faltas que se cometan con motivo o en ocasión de un espectáculo deportivo, o en sus 

prácticas o en entrenamientos deportivos, antes, durante su desarrollo o después de realizados”; 

 

Que la Ley N° 11.929 en su artículo 27 bis (texto según Ley N° 13.578) faculta a este organismo de aplicación de la 

ley a “prohibir la concurrencia a este tipo de espectáculos deportivos hasta tanto se determine la responsabilidad de 

los mismos, a los espectadores que hayan sido identificados como contraventores a lo establecido en la presente ley o 

participantes en hechos que hayan motivado la intervención policial para controlarlos o debiendo poner esa 

circunstancia en conocimiento de la autoridad competente dentro de las setenta y dos (72) horas a los fines previstos 

en el artículo 6 bis de la presente ley”; 

 

Que tratándose la presente resolución de un actuar administrativo la misma tiene eficacia obligatoria propia de su 

ejecutividad y acuerda la posibilidad de una acción directa, coactiva para asegurar su cumplimiento conforme artículo 

110 del Decreto Ley N° 7647/70; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 11.929 y sus modificatorias y su 

Decreto Reglamentario N° 1863/02 y modificatorios; 

 

Por ello, 

 

 

EL RESPONSABLE 
 

DE LA AGENCIA DE PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN EL DEPORTE 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer en forma preventiva y hasta tanto se expida en forma definitiva el organismo judicial 

interviniente, la prohibición de concurrencia a espectáculos futbolísticos a los ciudadanos, Agustín ANGLADA DNI 

44.626.856, con domicilio en calle Pasaje del Tejar N° 1351 de Mar del Plata, provincia de Buenos Aires; Martín 

GOMEZ DNI 27.741.862, con domicilio en calle 477 N° 879 de Mar del Plata, provincia de Buenos Aires; Rodrigo 

GONZALEZ DNI 45.131.163, con domicilio en calle García Lorca N° 5760 de Mar del Plata, provincia de Buenos 

Aires y Nicolás SANDOVAL DNI 39.170.419, con domicilio en calle Diagonal Invado N° 1517 de Mar del Plata, 

provincia de Buenos Aires. 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 16 de 22 

 
  

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, notificar a los interesados, comunicar a la institución deportiva, a la Asociación del 

Fútbol Argentino y a la dependencia policial involucrada, publicar en el Boletín Informativo y dar al SINDMA. 

Cumplido, archivar. 

 

 
 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2024-6-GDEBA-APVDMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Febrero de 2024 

Referencia: Prohibición de concurrencia Facundo Vanega. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO, el expediente EX-2024-04211355-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el día 3 de febrero de 2024 en el encuentro disputado entre los primeros equipos de los clubes Atlético Aldosivi 

y su similar Atlético Rafaela, en el estadio José María Minella, donde hace las veces de local el primero de los 

nombrados, por una nueva fecha del Torneo de Primera Nacional, organizado por la Asociación del Fútbol Argentino, 

sucedieron hechos que infringieron la normativa en materia de seguridad deportiva; 

 

Que del informe elaborado por la Superintendencia de Seguridad Región Atlántica II, se desprende que personal 

policial toma conocimiento a través de una comunicación de la Central de Operaciones y Monitoreo Municipal que 

en las inmediaciones del estadio, específicamente en el sector de acceso norte, un ciudadano con indumentaria de la 

parcialidad local comienza a efectuar disparos de arma de fuego hacia un grupo de simpatizantes que se encontraba 

en el lugar; 

 

Que de tareas investigativas se logra identificar al ciudadano de referencia como Facundo VANEGA DNI 

44.722.299, dándose inicio a las actuaciones PP-08-00-005452-24/00, caratuladas Abuso de Arma Agravado, con 

intervención de la Unidad Funcional de Instrucción y Juicio N° 7 del Departamento Judicial General Pueyrredón; 

 

Que mediante la Ley N° 12.108 y sus modificatorias, la Provincia de Buenos Aires se adhirió a las disposiciones de la 

Ley Nacional de Fomento y Desarrollo del Deporte N° 20.655 y sus modificatorias, con facultades para que, en el 

ejercicio del poder de policía, se tomen las medidas necesarias para garantizar la observancia del Decreto Presidencial 

246/2017 y del “Reglamento de Prevención contra la Violencia en Espectáculos Futbolísticos; 

 

Que el artículo 1° de la Ley N° 11.929 (texto según Ley N° 12.529) establece que “Las disposiciones del presente 

Título se aplicarán a las faltas que se cometan con motivo o en ocasión de un espectáculo deportivo, o en sus 

prácticas o en entrenamientos deportivos, antes, durante su desarrollo o después de realizados”; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 17 de 22 

 
  

Que la Ley N° 11.929 en su artículo 27 bis (texto según Ley N° 13.578) faculta a este organismo de aplicación de la 

ley a “prohibir la concurrencia a este tipo de espectáculos deportivos hasta tanto se determine la responsabilidad de 

los mismos, a los espectadores que hayan sido identificados como contraventores a lo establecido en la presente ley o 

participantes en hechos que hayan motivado la intervención policial para controlarlos o debiendo poner esa 

circunstancia en conocimiento de la autoridad competente dentro de las setenta y dos (72) horas a los fines previstos 

en el artículo 6 bis de la presente ley”; 

 

Que tratándose la presente resolución de un actuar administrativo la misma tiene eficacia obligatoria propia de su 

ejecutividad y acuerda la posibilidad de una acción directa, coactiva para asegurar su cumplimiento conforme artículo 

110 del Decreto Ley N° 7647/70; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 11.929 y sus modificatorias y su 

Decreto Reglamentario N° 1863/02 y modificatorios; 

 

Por ello, 

 

EL RESPONSABLE 
 

DE LA AGENCIA DE PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN EL DEPORTE 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer en forma preventiva y hasta tanto se expidan en forma definitiva el organismo judicial 

interviniente, la prohibición de concurrencia a espectáculos futbolísticos al ciudadano, Facundo VANEGA DNI 

44.722.299, con domicilio en calle María Bravo 4105 de Mar del Plata, provincia de Buenos Aires. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, notificar al interesado, comunicar a la institución deportiva, a la Asociación del Fútbol 

Argentino y a la dependencia policial involucrada, publicar en el Boletín Informativo y dar al SINDMA. Cumplido, 

archivar. 

 

 
 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2024-7-GDEBA-APVDMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Febrero de 2024 

Referencia: Prohibición de concurrencia Miguel Marcelino López. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO, el expediente EX-2024-04055140-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el día 3 de febrero de 2024 en el encuentro disputado entre los primeros equipos de los clubes Atlético 

Colegiales y su similar Atlético Villa San Carlos, en el estadio Colegiales de Munro, por una nueva fecha del Torneo 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 18 de 22 

 
  

de Primera B, organizado por la Asociación del Fútbol Argentino, sucedieron hechos que infringieron la normativa en 

materia de seguridad deportiva; 

 

Que del informe elaborado por la Estación de Policía Comunal de Vicente López, se desprende que en momentos en 

que se iniciaba el encuentro, personal policial aprehende e identifica al ciudadano Miguel Marcelino LOPEZ DNI 

31.762.301, el que fuera posteriormente trasladado a sede policial a los fines de labrarse las actuaciones caratuladas 

Resistencia a la Autoridad IPP-14-07-000504-24/00, con intervención de la Unidad Funcional de Instrucción de 

Instrucción de Vicente López; 

 

Que mediante la Ley N° 12.108 y sus modificatorias, la Provincia de Buenos Aires se adhirió a las disposiciones de la 

Ley Nacional de Fomento y Desarrollo del Deporte N° 20.655 y sus modificatorias, con facultades para que, en el 

ejercicio del poder de policía, se tomen las medidas necesarias para garantizar la observancia del Decreto Presidencial 

246/2017 y del “Reglamento de Prevención contra la Violencia en Espectáculos Futbolísticos; 

 

Que el artículo 1° de la Ley N° 11.929 (texto según Ley N° 12.529) establece que “Las disposiciones del presente 

Título se aplicarán a las faltas que se cometan con motivo o en ocasión de un espectáculo deportivo, o en sus 

prácticas o en entrenamientos deportivos, antes, durante su desarrollo o después de realizados”; 

 

Que la Ley N° 11.929 en su artículo 27 bis (texto según Ley N° 13.578) faculta a este organismo de aplicación de la 

ley a “prohibir la concurrencia a este tipo de espectáculos deportivos hasta tanto se determine la responsabilidad de 

los mismos, a los espectadores que hayan sido identificados como contraventores a lo establecido en la presente ley o 

participantes en hechos que hayan motivado la intervención policial para controlarlos o debiendo poner esa 

circunstancia en conocimiento de la autoridad competente dentro de las setenta y dos (72) horas a los fines previstos 

en el artículo 6 bis de la presente ley”; 

 

Que tratándose la presente resolución de un actuar administrativo la misma tiene eficacia obligatoria propia de su 

ejecutividad y acuerda la posibilidad de una acción directa, coactiva para asegurar su cumplimiento conforme artículo 

110 del Decreto Ley N° 7647/70; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 11.929 y sus modificatorias y su 

Decreto Reglamentario N° 1863/02 y modificatorios; 

 

Por ello, 

 

EL RESPONSABLE 
 

DE LA AGENCIA DE PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN EL DEPORTE 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer en forma preventiva y hasta tanto se expidan en forma definitiva los organismos judiciales 

intervinientes, la prohibición de concurrencia a espectáculos futbolísticos al ciudadano Miguel Marcelino LOPEZ 

DNI 31.762.301, con domicilio en calle José María Moreno N° 660 de la localidad de Boulogne, provincia de Buenos 

Aires. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, notificar al interesado, comunicar a la institución deportiva, a la Asociación del Fútbol 

Argentino y a la dependencia policial involucrada, publicar en el Boletín Informativo y dar al SINDMA. Cumplido, 

archivar. 

 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 19 de 22 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2024-8-GDEBA-APVDMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Febrero de 2024 

 

Referencia: Prohibición de concurrencia García Carlos Agustín y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO, el expediente EX-2024-04560825-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que el día 28 de enero de 2024 en el encuentro disputado entre los primeros equipos de los clubes Estudiantes de La 

Plata y su similar Belgrano de Córdoba, en el estadio del primero de los nombrados, por una nueva fecha del Torneo 

de la Liga Profesional de Fútbol, organizado por la Asociación del Fútbol Argentino, sucedieron hechos que 

infringieron la normativa en materia de seguridad deportiva; 

 

Que del informe elaborado por la Superintendencia de Seguridad Región Capital I, se desprende que en momentos en 

que personal policial se encontraba realizando tareas de control en las inmediaciones del estadio, advierte a dos 

ciudadanos alterando el orden público, profiriendo gritos y ademanes inapropiados, procediendo a su detención e 

identificación como Carlos Agustín GARCIA DNI 39.851.632 y David Santiago ALTAMIRANO DNI no recuerda, 

los que fueran trasladados a sede policial a los fines de labrarse las actuaciones de rigor; 

 

Que en otro orden se advierte en el sector de ingreso del público, específicamente en las intersecciones de las calles 1 

y 57, la presencia de dos ciudadanos provocando disturbios, procediéndose a su aprehensión e identificación como 

Walter David REZA DNI 39.150.243 y Raúl Horacio BORAJINA DNI 16.733.183; 

 

Que de los hechos acaecidos se dio inicio a las actuaciones caratuladas Infracción a la Ley N° 11.929 con 

intervención del Juzgado Correccional N° 5 del Departamento Judicial La Plata; 

 

Que mediante la Ley N° 12.108 y sus modificatorias, la Provincia de Buenos Aires se adhirió a las disposiciones de la 

Ley Nacional de Fomento y Desarrollo del Deporte N° 20.655 y sus modificatorias, con facultades para que, en el 

ejercicio del poder de policía, se tomen las medidas necesarias para garantizar la observancia del Decreto Presidencial 

246/2017 y del “Reglamento de Prevención contra la Violencia en Espectáculos Futbolísticos; 

 

Que el artículo 1° de la Ley N° 11.929 (texto según Ley N° 12.529) establece que “Las disposiciones del presente 

Título se aplicarán a las faltas que se cometan con motivo o en ocasión de un espectáculo deportivo, o en sus 

prácticas o en entrenamientos deportivos, antes, durante su desarrollo o después de realizados”; 

 

Que la Ley N° 11.929 en su artículo 27 bis (texto según Ley N° 13.578) faculta a este organismo de aplicación de la 

ley a “prohibir la concurrencia a este tipo de espectáculos deportivos hasta tanto se determine la responsabilidad de 

los mismos, a los espectadores que hayan sido identificados como contraventores a lo establecido en la presente ley o 

participantes en hechos que hayan motivado la intervención policial para controlarlos o debiendo poner esa 

circunstancia en conocimiento de la autoridad competente dentro de las setenta y dos (72) horas a los fines previstos 

en el artículo 6 bis de la presente ley”; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 20 de 22 

 
  

Que tratándose la presente resolución de un actuar administrativo la misma tiene eficacia obligatoria propia de su 

ejecutividad y acuerda la posibilidad de una acción directa, coactiva para asegurar su cumplimiento conforme artículo 

110 del Decreto Ley N° 7647/70; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 11.929 y sus modificatorias y su 

Decreto Reglamentario N° 1863/02 y modificatorios; 

 

Por ello, 

 

 

EL RESPONSABLE 
 

DE LA AGENCIA DE PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN EL DEPORTE 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer en forma preventiva y hasta tanto se expidan en forma definitiva los organismos judiciales 

intervinientes, la prohibición de concurrencia a espectáculos futbolísticos a los ciudadanos Carlos Agustín GARCIA 

DNI 39.851.632, con domicilio en calle 519 entre 119 y 120 de la ciudad de La Plata, provincia de Buenos Aires; 

David Santiago ALTAMIRANO DNI no recuerda, con domicilio en calle 519 entre 119 y 120 de la ciudad de La 

Plata, provincia de Buenos Aires; Walter David REZA DNI 39.150.243, con domicilio en calle 45 entre 143 y 144 de 

la ciudad de La Plata, provincia de Buenos Aires y Raúl Horacio BORAJINA DNI 16.733.183, con domicilio en calle 

613 esquina 4 de la ciudad de La Plata, provincia de Buenos Aires. 

 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, notificar a los interesados, comunicar a la institución deportiva, a la Asociación del 

Fútbol Argentino y a la dependencia policial involucrada, publicar en el Boletín Informativo y dar al SINDMA. 

Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2024-9-GDEBA-APVDMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 15 de Febrero de 2024 

 

 

Referencia: Prohibición de concurrencia Carlos Rodrigo Avalos. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 21 de 22 

 
  

VISTO, el expediente EX-2024-04415246-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que el día de febrero de 2024 en el encuentro disputado entre los primeros equipos de los clubes Cañuelas Fútbol 

Club y su similar Atlético Ferrocarril Midland, en el estadio del primero de los nombrados, por una nueva fecha del 

Torneo de Primera B, organizado por la Asociación del Fútbol Argentino, sucedieron hechos que infringieron la 

normativa en materia de seguridad deportiva; 

 
Que del informe elaborado por personal dependiente de la Superintendencia de Seguridad Región Capital II, se 

desprende que el árbitro del encuentro junto al presidente de la institución local y la superioridad a cargo del evento 

futbolístico disponen al suspensión del encuentro, debido a incidentes que se producían entre dos facciones de 

simpatizantes locales, en las inmediaciones del estadio, específicamente en las calles Uruguay, Sarmiento y San Juan; 

 
Que de los hechos se logra la aprehensión del ciudadano Carlos Rodrigo AVALOS DNI 38.826.480, iniciándose las 

actuaciones caratuladas “Resistencia a la Autoridad” IPP 06-03-000501-24/00, con intervención de la Unidad 

Funcional de Instrucción y Juicio N° 2 del Departamento Judicial Cañuelas; 

 
Que mediante la Ley N° 12.108 y sus modificatorias, la Provincia de Buenos Aires se adhirió a las disposiciones de la 

Ley Nacional de Fomento y Desarrollo del Deporte N° 20.655 y sus modificatorias, con facultades para que, en el 

ejercicio del poder de policía, se tomen las medidas necesarias para garantizar la observancia del Decreto Presidencial 

246/2017 y del “Reglamento de Prevención contra la Violencia en Espectáculos Futbolísticos; 

 
Que el artículo 1° de la Ley N° 11.929 (texto según Ley N° 12.529) establece que “Las disposiciones del presente 

Título se aplicarán a las faltas que se cometan con motivo o en ocasión de un espectáculo deportivo, o en sus 

prácticas o en entrenamientos deportivos, antes, durante su desarrollo o después de realizados”; 

 
Que la Ley N° 11.929 en su artículo 27 bis (texto según Ley N° 13.578) faculta a este organismo de aplicación de la 

ley a “prohibir la concurrencia a este tipo de espectáculos deportivos hasta tanto se determine la responsabilidad de 

los mismos, a los espectadores que hayan sido identificados como contraventores a lo establecido en la presente ley o 

participantes en hechos que hayan motivado la intervención policial para controlarlos o debiendo poner esa 

circunstancia en conocimiento de la autoridad competente dentro de las setenta y dos (72) horas a los fines previstos 

en el artículo 6 bis de la presente ley”; 

 
Que tratándose la presente resolución de un actuar administrativo la misma tiene eficacia obligatoria propia de su 

ejecutividad y acuerda la posibilidad de una acción directa, coactiva para asegurar su cumplimiento conforme artículo 

110 del Decreto Ley N° 7647/70; 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 11.929 y sus modificatorias y su 

Decreto Reglamentario N° 1863/02 y modificatorios; 

 
Por ello, 

 

 

EL RESPONSABLE 
 

DE LA AGENCIA DE PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA EN EL DEPORTE 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer en forma preventiva y hasta tanto se expida en forma definitiva el organismo judicial 

interviniente, la prohibición de concurrencia a espectáculos futbolísticos al ciudadano Carlos Rodrigo AVALOS DNI 

38.826.480, con domicilio en calle Sarmiento N° 2503 de la localidad de Cañuelas, provincia de Buenos Aires. 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 13  La Plata, martes 20 de febrero de 2024 
 

  
Página 22 de 22 

 
  

ARTÍCULO 2°. Registrar, notificar al interesado, comunicar a la institución deportiva, a la Asociación del Fútbol 

Argentino y a la dependencia policial involucrada, publicar en el Boletín Informativo y dar al SINDMA. Cumplido, 

archivar. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

EDUARDO JAVIER ALONSO 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

